
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SERVIZIO MANUTENZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.146/Serv.Man. del 26-06-2019 
 

N.  824 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
LIQUIDAZIONE AL COSMARI  DELLA PRIMA E DELLA SECONDA RATA PER L'ANNO 
2018 (PERIODI 5 E 6) - QUOTA INTERESSI  E QUOTA CAPITALE, RIGUARDO IL 
FINANZIAMENTO  PER LA REALIZZAZIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE 
IN LOC. SCALETTE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 Il sottoscritto, arch. Maurizio Forconi 
 PREMESSO CHE: 

il servizio della raccolta e smaltimento dei rifiuti di questo comune è gestito dal COS.MA.RI, 
unitamente a quello degli altri comuni della provincia; 
lo stesso COSMARI si è attivato per attingere a finanziamenti dalla Regione e dalla Provincia per 
l’adeguamento dei c.r.c. dei comuni consorziati, mediante una proposta operativa di finanziamento 
degli interventi necessari; 
il Comune di Camerino è titolare di un  Centro di Raccolta Comunale (c.r.c) in loc. Scalette, che è 
stato oggetto di ampliamento e necessitava di essere messo  a norma; 
l’ufficio tecnico comunale aveva predisposto un progetto di massima dell’importo di €. 71.400,00 
per i lavori di ampliamento ed adeguamento alla normativa vigente; 
il COS.MA.RI., con nota prot. 4237/10 del 16.12.2010 pervenuta al prot. 13859 del 16.12.2010, 
comunicava che: 
nel programma di messa a norma dei centri di raccolta, il COSMARI confermava l’intervento 
proposto dal comune di Camerino, con un contributo regionale di €. 22.484,54; 
si confermava, per la restante spesa a carico del comune, il prestito consortile mediante mutuo 
decennale che lo stesso COSMARI avrebbe assunto e che sarebbe stato rimborsato dal comune in 
venti rate semestrali; 
si proponeva uno schema di contratto di prestito chirografario da stipulare tra il COSMARI ed il 
Comune per sancire i reciproci impegni  per la realizzazione di tali lavori; 
che la quota a carico del comune sarebbe dovuto essere ammortizzata in 10 anni mediante  20 rate 
semestrali posticipate, da calcolare come dal piano di ammortamento allegato, indicativo 
sull’importo erogabile standard di €. 100.000,00 da meglio definire a progetto esecutivo e 
sull’importo definitivo dei lavori, detratto il contributo regionale e /o provinciale;  



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

con delibera G.M. 241 del 30/12/2010 veniva:  
1) approvato il progetto di massima ed il computo metrico prodotto dal tecnico dell’UTC. 

Geom. Pettinari Nazzareno dell’importo di €. 71.400,00,  
2) lo schema di Contratto di Prestito Chirografario con  il COSMARI;  
3) dato mandato all’UTC per la redazione del progetto esecutivo. 
con delibera di Giunta Comunale n. 175 del 29/08/2013 veniva deliberato di approvare il progetto 
esecutivo redatto dal geom. Gianfranco Carimini per un importo di € 71.400,00 IVA inclusa; 
con nota prot.  COSMARI 1893 del 14/03/2016 il COSMARI SRL,  in ottemperanza a quanto stabilito 
nel contratto di prestito chirografario sottoscritto tra il COSMARI e il Comune di Camerino in data 
31/12/2010 ed a seguito del completamento da parte del Comune dei lavori di realizzazione del 
centro di raccolta dei rifiuti urbani, trasmetteva copia del bonifico del saldo del mutuo chirografario 
pari ad € 48.915,46 (differenza tra l’importo dell’intervento pari ad € 71.400,00 e contributo 
regionale pari ad € 22.484,54) ed il piano di ammortamento per l’intero importo del mutuo con 
riportato l’importo semestrale delle rate di cui la prima entro il 30/06/2016 e con l’importo della 
quota interessi  secondo il seguente schema: 

 

PIANO DI AMMORTAMENTO RATA SEMESTRALE COMUNE DI CAMERINO

DEBITO 48.915,46€        

n. ANNI 10

TASSO INTERESSE 3,58

periodo quota interessi quota capitale debito residuo

1- anno 2016 rata 1 875,00€              2.055,00€         46.860,00€           

2- anno 2016 rata 2 838,00€              2.092,00€         44.768,00€           

3- anno 2017 rata 1 801,00€              2.129,00€         42.639,00€           

4- anno 2017 rata 2 763,00€              2.168,00€         40.471,00€           

5- anno 2018 rata 1 724,00€              2.206,00€         38.265,00€           

6- anno 2018 rata 2 684,00€              2.246,00€         36.019,00€           

7- anno 2019 rata 1 644,00€              2.286,00€         33.733,00€           

8- anno 2019 rata 2 603,00€              2.327,00€         31.406,00€           

9- anno 2020 rata 1 562,00€              2.369,00€         29.037,00€           

10- anno 2020 rata 2 519,00€              2.411,00€         26.626,00€           

11- anno 2021 rata 1 476,00€              2.454,00€         25.172,00€           

12- anno 2021 rata 2 432,00€              2.498,00€         21.674,00€           

13- anno 2022 rata 1 387,00€              2.543,00€         19.131,00€           

14- anno 2022 rata 2 342,00€              2.588,00€         16.543,00€           

15- anno 2023 rata 1 295,00€              2.635,00€         13.908,00€           

16- anno 2023 rata 2 248,00€              2.682,00€         11.226,00€           

17- anno 2024 rata 1 200,00€              2.730,00€         8.496,00€              

18- anno 2024 rata 2 151,00€              2.779,00€         5.717,00€              

19- anno 2025 rata 1 102,00€              2.829,00€         2.888,00€              

20- anno 2025 rata 2 51,00€                 2.888,00€         -€                        

TOTALI 9.697,00€           48.915,00€       
 

RICHIAMATA la determina n. 673 del 02/11/2017 con la quale venivano: 
- liquidate le rate nn. 1 e 2 per l’anno 2016 della quota interessi di € 875,00 ed € 838,00 per 

un totale di € 1.713,00 e le rate nn. 1 e 2 per l’anno 2016 relative alla quota capitale pari ad € 
2.092,00 e € 2.129,00 per un totale di € 4.147,00; 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

- liquidate le rate nn. 1 e 2 per l’anno 2017 relative alla quota interessi di € 801,00 ed € 
763,00 per un totale di € 1.564 e le rate nn. 1 e 2 per l’anno 2017 relative alla quota capitale di 
€ 2.129,00 e € 2.168,00 per un totale di € 4.297,00; 

 
RILEVATO che dallo schema allegato risulta che il debito residuo ammonta ad € 40.471,00 per la 
quota capitale da pagarsi in rimanenti 16 rate semestrali e che per l’anno 2018 la quota interessi 
risulta essere di € 724,00 per la prima rata e di € 684,00 per la seconda rata; 
 
VISTO che il COSMARI SRL con sede in loc. Piane di Chienti, Tolentino (p.i. 00899570436) ha 
trasmesso le fatture relative alla quota interessi per l’anno 2018 come di seguito riportate; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anno 2018 FATTURA  

 periodo 5- rata 1/2018 1804-30/06/2018 724,00 

periodo 6- rata 2/2018 3700-31/12/2018 684,00 

TOTALE   1.408,00 

 
RILEVATO altresì che spetta al Comune effettuare il versamento della quota capitale come da 
contratto, in quanto non fatturabile, secondo le modalità previste nel piano di ammortamento e 
che per l’anno 2018 è previsto il versamento dei periodi 5 e 6 rispettivamente di € 2.206,00 e di € 
2.246,00 come da schema seguente: 
 

Anno 2018 
piano ammortamento 

quota capitale 

 periodo 5  rata 1/2018 2.206,00 

periodo 6  rata 2/2018 2.246,00 

TOTALE   4.452,00 

 
VISTO che si può procedere alla liquidazione delle fatture presentate dalla COSMARI SRL per l’anno 
2018 riguardo le due rate della quota interessi pari a € 1.408,00 ed al pagamento delle due rate 
riguardo la quota capitale pari ad € 4.452,00; 
 
RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 
amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147bis del d.lgs 267/2000; 
 
RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, in 
quanto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente; 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

PROPONE DI 
 

1. Impegnare la somma di € 1.408,00 per la quota interessi e di € 4.452,00 per la quota capitale per 
un totale di € 5.860,00 (IVA esente) a valere sul capitolo 1594; 

2. Di liquidare le seguenti fatture del COSMARI SRL con sede in loc. Piane di Chienti, Tolentino (p.i. 
00899570436) per la quota interessi anno 2018 per la realizzazione del centro di raccolta comunale 
in loc. Scalette € 1.408,00 (IVA esente), che trova copertura finanziara nel capitolo 1594, così 
suddiviso: 

Anno 2018 FATTURA  

 periodo 5- rata 1/2018 1804-30/06/2018 724,00 

periodo 6- rata 2/2018 3700-31/12/2018 684,00 

TOTALE   1.408,00 

 
3. Di effettuare il versamento della parte riguardante la quota capitale anno 2018, non fatturabile, per 

la realizzazione del centro di raccolta comunale in loc. Scalette di € 4.452,00 (IVA esente), che trova 
copertura finanziare nel capitolo 1594, così suddiviso: 

Anno 2018 
piano ammortamento 

quota capitale 

 periodo 5  rata 1/2018 2.206,00 

periodo 6  rata 2/2018 2.246,00 

TOTALE   4.452,00 

 
4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 
5. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitariamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del servizio competente; 

6. Di dare atto che è stata altresì accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo n. 267/2000, la 
compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

7. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto 
d’interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, e del 
Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione ai sensi dell’art. 
147/bis, comma 1, ed all’art. 153 comma 5, del D.L.vo n. 267/2000 del parere di regolarità contabile 
e del visto attestante la copertura finanziaria; 

9. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione: 
 All’albo Pretorio 
 All’Ufficio Appalti 
       
         Arch. Maurizio Forconi 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 



  

@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva l’opportunità di 
liquidare le fatture della COSMARI SRL con sede in loc. Piane di Chienti, Tolentino, per la 
quota interessi e ad effettuare il versamento della quota capitale per la realizzazione del 
centro di raccolta comunale in loc. Scalette del Comune di Camerino; 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter emanare la 
presente determina; 

VISTO  il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.ls 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del dlgs n. 267/2000, 
in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente Responsabile del 
Servizio; 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. N. 267/2000, in 
quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATO  il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state attribuite all’ing. Marco Orioli, 
responsabile settore Territorio, LL.PP. ed Ambiente, le funzioni di cui all’art. 107 D.lgs. 18 
agosto 2000, n.267 

 
D E T E R M I N A 

 

1. Impegnare la somma di € 1.408,00 per la quota interessi e di € 4.452,00 per la quota capitale per 
un totale di € 5.860,00 (IVA esente) a valere sul capitolo 1594; 

2. Di liquidare le seguenti fatture del COSMARI SRL con sede in loc. Piane di Chienti, Tolentino (p.i. 
00899570436) per la quota interessi anno 2018 per la realizzazione del centro di raccolta comunale 
in loc. Scalette € 1.408,00 (IVA esente), che trova copertura finanziara nel capitolo 1594, così 
suddiviso: 

Anno 2018 FATTURA  

 periodo 5- rata 1/2018 1804-30/06/2018 724,00 

periodo 6- rata 2/2018 3700-31/12/2018 684,00 

TOTALE   1.408,00 

 
3. Di effettuare il versamento della parte riguardante la quota capitale anno 2018 per la realizzazione 

del centro di raccolta comunale in loc. Scalette di € 4.452,00 (IVA esente), che trova copertura 
finanziare nel capitolo 1594, così suddiviso: 

Anno 2018 
piano ammortamento 

quota capitale 

 periodo 5  rata 1/2018 2.206,00 

periodo 6  rata 2/2018 2.246,00 

TOTALE   4.452,00 

 



  

@-@ - Pag. 6 - @-@ 

 

 
4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 
5. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitariamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del servizio competente; 

6. Di dare atto che è stata altresì accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo n. 267/2000, la 
compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

7. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto 
d’interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, e del 
Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione ai sensi dell’art. 
147/bis, comma 1, ed all’art. 153 comma 5, del D.L.vo n. 267/2000 del parere di regolarità contabile 
e del visto attestante la copertura finanziaria; 

9. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione: 
 All’albo Pretorio 
 All’Ufficio Appalti 

 
         
         Il responsabile del servizio       
                          Ing. Marco Orioli 
 

 
Data 

Il Responsabile 
F.to Orioli Marco 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la 
copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è 
esecutivo. 
 

26-06-2019  

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 
Barboni Giuliano 

 

La presente è copia conforme all’originale 
 
Data 

Il Funzionario Delegato 
Orioli Marco 


